

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第三季度财务会计报告是否经过审计 □是 √否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	115,891,103.00	-10.32%	578,476,302.44	-36.40%
归属于上市公司股东的净利润(元)	20,482,030.30	-27.50%	56,276,214.67	-38.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	20,434,962.52	-28.70%	56,164,621.28	-38.77%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-125,191,113.45	-127.89%
基本每股收益(元/股)	0.04	-27.50%	0.11	-38.69%
稀释每股收益(元/股)	0.04	-27.50%	0.11	-38.69%
加权平均净资产收益率(%)	—	—	1.02	—
研发投入金额(元)	3,663,717,286.27	—	2,737,363,388.38	-19.47%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,047,079,147.08	—	2,038,364,771.18	1.34%

项目	本报告期	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
非经常性损益明细表(根据会计准则规定应扣除的损益项目)	-7,116.76	-44,278.14	—
非经常性损益明细表(根据会计准则规定应扣除的损益项目)	168,996.95	329,726.64	—
归属于上市公司股东的净利润(元)	20,482,030.30	56,276,214.67	—
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	20,434,962.52	56,164,621.28	—
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	-125,191,113.45	—
研发投入金额(元)	3,663,717,286.27	2,737,363,388.38	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,047,079,147.08	2,038,364,771.18	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况 □适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 □适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因 √适用 □不适用
1. 资产负债率项目财务指标大幅变动原因分析

项目	期末余额	期初余额	变动幅度	变动原因说明
货币资金	489,696,078.41	802,818,272.41	-39.01%	支付理财产品、定期存款到期赎回及支付利息等
应收账款	26,136,796.45	1,825,409.65	1351.05%	销售货款回收及应收账款增加
应付账款	117,531,736.80	227,492,847.18	-48.42%	支付工程款及应付账款减少
应付职工薪酬	13,511,086.71	20,246,118.18	-32.60%	发放上年末计提2024年度工资
应交税费	5,621,453.33	24,453,099.26	-77.44%	缴纳上年末计提2024年度所得税

项目	年初至报告期末	上年同期	变动幅度	变动原因说明
营业收入	578,476,302.44	514,211,862.11	-12.40%	本期“湖南投资”项目收入较上年同期减少
营业成本	288,471,989.53	307,127,361.27	-5.12%	本期“湖南投资”项目成本较上年同期减少
管理费用	7,112,224.24	16,191,384.81	-56.17%	本期“湖南投资”项目费用较上年同期减少
销售费用	1,662,917.31	186,176.78	786.19%	本期“湖南投资”项目销售费用较上年同期增加
财务费用	62,741,981.75	123,211,199.07	-49.00%	本期“湖南投资”项目财务费用较上年同期减少

项目	年初至报告期末	上年同期	变动幅度	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-53,191,113.45	67,666,110.43	-127.49%	支付工程款及应付账款增加
投资活动产生的现金流量净额	-28,960,996.95	-12,777,919.95	-126.69%	支付工程款及应付账款增加
筹资活动产生的现金流量净额	-46,236,078.11	-44,614,111.11	-3.60%	1. 本期“湖南投资”项目筹资活动较上年同期增加 2. 上期“湖南投资”项目筹资活动较上年同期减少

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期末	本报告期末比上年同期增减	本报告期末比上年同期增减
普通股股东总数(户)	40,811	增加1,000户	增加1,000户
表决权恢复的优先股股东数量(户)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—

项目	本报告期末	本报告期末比上年同期增减	本报告期末比上年同期增减
表决权恢复的优先股股东数量(户)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—

持5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况 □适用 √不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化 □适用 √不适用 (二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
公司董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
第三季度财务会计报告是否经审计 □是 √否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	611,418,466.36	20.50%	1,190,766,618.18	12.44%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-21,261,646.43	不适用	-57,863,810.80	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-21,610,581.23	不适用	-58,799,621.03	不适用
经营活动产生的现金流量净额(元)	-12,487,796.27	不适用	-48,186,496.53	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.11	不适用	-0.23	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.11	不适用	-0.23	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-0.63	不适用	-1.49	不适用
研发投入金额(元)	36,696,099.26	46.64%	180,485,714.65	39.28%
归属于上市公司股东的净资产(元)	94.42	增加1.86个百分点	94.42	增加1.86个百分点
总资产(元)	3,791,766,478.42	—	3,875,111,265.76	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,796,986,786.43	—	1,826,976,786.43	-1.47%

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告期	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
非经常性损益明细表(根据会计准则规定应扣除的损益项目)	902.89	-2,400.40	—
非经常性损益明细表(根据会计准则规定应扣除的损益项目)	6,113,219.67	16,656,611.14	—
归属于上市公司股东的净利润(元)	-21,261,646.43	-57,863,810.80	—
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-21,610,581.23	-58,799,621.03	—
经营活动产生的现金流量净额(元)	-12,487,796.27	-48,186,496.53	—
研发投入金额(元)	36,696,099.26	180,485,714.65	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	94.42	94.42	—
总资产(元)	3,791,766,478.42	3,875,111,265.76	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,796,986,786.43	1,826,976,786.43	-1.47%

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告期	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
非经常性损益明细表(根据会计准则规定应扣除的损益项目)	902.89	-2,400.40	—
非经常性损益明细表(根据会计准则规定应扣除的损益项目)	6,113,219.67	16,656,611.14	—
归属于上市公司股东的净利润(元)	-21,261,646.43	-57,863,810.80	—
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-21,610,581.23	-58,799,621.03	—
经营活动产生的现金流量净额(元)	-12,487,796.27	-48,186,496.53	—
研发投入金额(元)	36,696,099.26	180,485,714.65	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	94.42	94.42	—
总资产(元)	3,791,766,478.42	3,875,111,265.76	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,796,986,786.43	1,826,976,786.43	-1.47%

对公司《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
□适用 √不适用
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目	本报告期	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	611,418,466.36	1,190,766,618.18	12.44%
营业成本	288,471,989.53	307,127,361.27	-5.12%
管理费用	7,112,224.24	16,191,384.81	-56.17%
销售费用	1,662,917.31	186,176.78	786.19%
财务费用	62,741,981.75	123,211,199.07	-49.00%
经营活动产生的现金流量净额	-53,191,113.45	67,666,110.43	-127.49%
投资活动产生的现金流量净额	-28,960,996.95	-12,777,919.95	-126.69%
筹资活动产生的现金流量净额	-46,236,078.11	-44,614,111.11	-3.60%

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期末	本报告期末比上年同期增减	本报告期末比上年同期增减
普通股股东总数(户)	40,811	增加1,000户	增加1,000户
表决权恢复的优先股股东数量(户)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—
表决权恢复的优先股股东数量(股)	—	—	—

持5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况 □适用 √不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化 □适用 √不适用 (二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

湖南投资集团股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码:000548

证券简称:湖南投资

公告编号:2025-037

用 √ 不适用
一、其他重要事项
1. 公司董事会换届选举及聘任高级管理人员工作已于2025年5月26日完成,相关公告详见:

(1) 2025年5月8日披露在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网的《湖南投资2025年度第4次董事会(临时)会议决议公告》(公告编号:2025-021)、《湖南投资关于董事会换届选举的公告》(公告编号:2025-024);
(2) 2025年5月27日披露在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网的《湖南投资2025年第一次临时股东大会决议公告》(公告编号:2025-027)、《湖南投资关于选举职工董事的公告》(公告编号:2025-028)、《湖南投资2025年度第5次董事会(临时)会议决议公告》(公告编号:2025-029)、《湖南投资关于完成董事会换届选举及聘任高级管理人员、证券事务代表的公告》(公告编号:2025-030)。
2. 公司2024年度分红工作已于2025年6月13日实施完毕,相关公告详见:
《湖南投资2024年度分红派息实施公告》(公告编号:2025-031)。

四、财务报表

(一) 财务报表

1. 合并资产负债表

编制单位:湖南投资集团股份有限公司

2025年9月30日

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	485,826,425.43	485,826,425.43
货币资金	485,826,425.43	485,826,425.43
应收账款	—	—
预付款项	—	—
其他应收款	—	—
流动资产合计	485,826,425.43	485,826,425.43
非流动资产:	—	—
固定资产	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	—	—
资产总计	485,826,425.43	485,826,425.43
流动负债:	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
其他应付款	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:	—	—
长期应付款	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:	—	—
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	485,826,425.43	485,826,425.43

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	485,826,425.43	485,826,425.43
货币资金	485,826,425.43	485,826,425.43
应收账款	—	—
预付款项	—	—
其他应收款	—	—
流动资产合计	485,826,425.43	485,826,425.43
非流动资产:	—	—
固定资产	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	—	—
资产总计	485,826,425.43	485,826,425.43
流动负债:	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
其他应付款	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:	—	—
长期应付款	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:	—	—
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	485,826,425.43	485,826,425.43

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	485,826,425.43	485,826,425.43
货币资金	485,826,425.43	485,826,425.43
应收账款	—	—
预付款项	—	—
其他应收款	—	—
流动资产合计	485,826,425.43	485,826,425.43
非流动资产:	—	—
固定资产	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	—	—
资产总计	485,826,425.43	485,826,425.43
流动负债:	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
其他应付款	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:	—	—
长期应付款	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:	—	—
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	485,826,425.43	485,826,425.43

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	485,826,425.43	485,826,425.43
货币资金	485,826,425.43	485,826,425.43
应收账款	—	—
预付款项	—	—
其他应收款	—	—
流动资产合计	485,826,425.43	485,826,425.43
非流动资产:	—	—
固定资产	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	—	—
资产总计	485,826,425.43	485,826,425.43
流动负债:	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
其他应付款	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:	—	—
长期应付款	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:	—	—
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	485,826,425.43	485,826,425.43

衍生金融负债		
应付账款		
应付账款	117,539,766.80	227,002,847.18
预收款项	3,523,916.09	7,178,731.37
合同负债	63,631,853.86	159,680,664.24
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		